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表１　愛知県水道　地域別供給水源内訳

地
域

開発水量
供給実力

(近年2/20)
開発水量内訳 備考

開発水量
除安定供

給

供給実力
(近年
2/20)

除安定供

開発水量
除安定供

給
修正

供給実力
(近年
2/20)

除安定供

開発水量
除安定供

給
修正２

供給実力
(近年
2/20)

除安定供

供給実力
(近年
2/20)

除安定供
木曽川水系内水資源開発施設 10.81 7.79 牧尾ダム 2.594 2.59 1.82 2.59 1.82 2.59 1.82 1.82

阿木川ダム 1.102 1.10 0.63 1.10 0.63 1.10 0.63 0.63
味噌川ダム 1.013 西三河暫定送水1.756差引後 1.01 0.85 1.01 0.85 1.01 0.85 0.85
長良川河口堰 3.800 0.94は安定供給水源0.71 2.86 2.15 2.86 2.15
（木曽川総合用水 2.520 工業用水転用 ） 2.52 1.64 1.64
徳山ダム 2.300 安定供給水源1.63

自流 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
地下水 0.27 0.27 0.27 0.27 0.27 0.27 0.27 0.27 0.27
その他 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
その他水系 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19
合計 11.27 8.25 8.03 5.91 8.03 5.91 7.69 5.40 5.40

13.03 9.73 西三河暫定送水1.756戻し後 9.79 7.39 9.79 7.39 9.45 6.88 6.88

木曽川水系内水資源開発施設 1.76 1.48 味噌川ダム 1.756 愛知用水から暫定送水 1.76 1.48 1.76 1.48 1.76 1.48 1.48
自流 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
地下水 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
その他 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
その他水系内
 　水資源開発施設 4.43 4.43 4.43 4.43 4.43 4.43 4.43 4.43 2.66
自流 1.14 1.14 1.14 1.14
地下水 0.87 0.87 0.87 0.87 3.48 3.48 3.48 3.48 3.48
合計 8.20 7.92 8.20 7.92 9.67 9.39 9.67 9.39 7.62

6.44 6.44 西三河暫定送水1.756戻し後 6.44 6.44 7.91 7.91 7.91 7.91 6.14

木曽川水系内水資源開発施設 11.74 6.58 木曽川総合用水 7.220 岩屋ダム 7.22 3.18 7.22 3.18 7.22 4.69 4.69
長良川河口堰 4.520 安定供給水源

自流 0.42 0.42 市町水源 0.42 0.42
地下水 1.88 1.88 市町水源 1.88 1.88 3.37 3.37 3.37 3.37 3.37
その他 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
その他水系 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
合計 14.04 8.88 9.52 5.48 10.59 6.55 10.59 8.06 8.06

木曽川水系内水資源開発施設 15.44 7.87 木曽川総合用水 11.940 岩屋ダム 11.94 5.25 11.94 5.25 11.94 7.76 7.76
味噌川ダム 0.500 0.50 0.42 0.50 0.42 0.50 0.42 0.42
長良川河口堰 2.000 安定供給水源1.50
徳山ダム 2.000 安定供給水源0.70

自流 7.56 7.56 7.56 7.56 7.56 7.56 7.56 7.56 7.56
地下水 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
その他 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
その他水系 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
合計 23.00 15.43 20.00 13.23 20.00 13.23 20.00 15.74 15.74

注) 開発水量修正は、市町水源
供給実力修正は、市町水源＋開発水量に基づく供給可能量
開発水量修正２は、市町水源＋木曽川総合用水工業用水転用
供給実力修正２は、市町水源＋木曽川総合用水工業用水転用（木曽川水系・水利権水量に基づく供給可能量65％）
供給実力参考は、市町水源＋木曽川総合用水工業用水転用（木曽川水系・水利権水量に基づく供給可能量65％）＋矢作川水系・矢作ダム60％

愛知県『木曽川水系における水資源開発計画需給想定調査調査票（都市用水） 平成16年３月』「水道用水２－２供給想定水源内訳の設定根拠」より作成
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表２　水道用水　実績と愛知県需給想定調査

① 愛知用水地域・水道用水　実績と愛知県需給想定調査の想定

年度
(太字閏）

給水人口
人

給水量
年間千m3

有効水量
年間 千m3

給水量
日平均 m3
*年間値より

給水量
日最大 m3
*年報記載値

1人１日
平均給水量Ｌ

*年報記載値

１人１日
最大給水量Ｌ

*年報記載値

有効率
*想定は有収率
*年報記載値

負荷率
平均/最大

*年報記載値

利用量率
給水量/取水

量

平均取水量
m3/ｓ

平均取水量
（取水地点）

最大取水量
m3/ｓ

最大取水量
（取水地点）

同左
指定水系開

発施設

同左
地下水その

他

S54 992,352 109,370 96,060 298,825 405,766 301 409 0.878 0.736
S55(1980) 1,007,632 108,281 95,447 296,660 398,642 294 396 0.881 0.742 0.943

S56 1,022,992 113,032 100,144 309,677 423,378 303 414 0.886 0.731
S57 1,035,589 115,584 102,605 316,668 401,841 306 388 0.888 0.788
S58 1,049,369 121,566 108,517 332,148 441,312 317 421 0.893 0.753
S59 1,061,784 124,104 112,406 340,011 452,971 320 427 0.906 0.751

S60(1985) 1,076,380 127,387 115,253 349,005 454,293 324 422 0.905 0.768
S61 1,089,051 126,646 115,436 346,975 449,717 319 413 0.911 0.772
S62 1,101,129 130,478 119,001 356,497 454,287 324 413 0.912 0.785
S63 1,116,409 133,838 123,057 366,679 457,606 328 410 0.919 0.800
H1 1,127,739 141,197 128,900 386,841 476,554 343 423 0.913 0.811

H2(1990) 1,141,127 146,648 134,537 401,775 499,237 352 437 0.917 0.805
H3 1,158,054 149,535 138,007 408,566 508,681 353 439 0.923 0.803
H4 1,171,137 151,548 141,273 415,200 517,068 355 442 0.932 0.817
H5 1,182,599 151,661 140,989 415,510 501,772 351 437 0.930 0.804
H6 1,196,942 142,821 133,522 391,290 484,876 327 405 0.935 0.807

H7(1995) 1,205,720 148,918 138,097 406,880 516,137 337 428 0.927 0.788
H8 1,217,021 151,844 141,692 416,011 504,344 342 414 0.933 0.826
H9 1,229,420 154,461 144,421 423,181 507,244 344 413 0.935 0.834
H10 1,248,013 156,564 146,641 428,942 515,863 344 413 0.937 0.832
H11 1,258,365 157,622 147,699 430,661 507,633 342 403 0.937 0.848

H12(2000) 1,267,008 159,095 150,047 435,877 503,530 344 413 0.943 0.834 0.996
H13 1,278,953 158,756 150,399 434,948 506,027 340 411 0.947 0.828
H14 1,290,320 158,907 150,810 435,362 503,713 337 405 0.949 0.833
H15 1,301,584 158,735 150,106 433,702 487,795 333 389 0.946 0.857
H16 1,316,601 159,707 152,541 437,553 504,120 332 397 0.955 0.837

H17(2005) 1,281,490 431,349 501,883 337 392 0.957 0.859
H18 1,294,340 430,349 501,390 332 387 0.951 0.858
H19 1,308,390 434,248 495,221 332 378 0.952 0.876
H20 1,317,927 434,749 509,551 329 389 0.955 0.846
H21 1,322,330 426,351 487,234 322 369 0.950 0.875

H22(2010) 1,325,605 430,477 499,134 325 377 0.949 0.862

［ 想定 ］
H12実績需要 1,267,000 436,200 521,000 344 521 0.926 0.837 0.996 5.07 5.30 6.53 6.79 6.33 0.46
H27想定需要 1,404,100 489,900 616,600 349 617 0.936 0.795 0.906 6.26 6.55 7.88 8.25 7.79 0.46
供給 開発水量 930,100 11.27 10.81 0.46
供給 近年2/20 8.25 7.79 0.46

H27需要修正 438,000 517,700 0.846 0.996 5.09 5.33 6.02 6.30 5.84 0.46
供給開発水量 修正　（－安定供給水源＋西三河送水） 804,600 0.996 9.35 9.79
供給近年2/20 修正1　（-安定供給水源+西三河送水) 611,800 0.996 7.11 7.39
供給近年2/20 修正2（工水転用・-安定供給水源+西三河送水) 565,400 0.996 6.57 6.88
愛知県『木曽川水系における水資源開発計画需給想定調査（都市用水） 平成16年３月』、『愛知県の水道（水道年報）』各年度版より作成。
(注)　『愛知県の水道（水道年報）』は、平成17年度より、愛知用水地域と尾張地域を合わせて尾張地域となり、愛知用水地域の水道用水全体の年間給水量と負荷率の記載がなくなった。
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② 西三河地域・水道用水　実績と2004年木曽川水系フルプランの想定

年度
(太字閏）

給水人口
人

給水量
年間千m3

有効水量
年間千m3

給水量
日平均 m3
*年間値より

給水量
日最大 m3
*年報記載値

1人１日
平均給水量Ｌ

*年報記載値

１人１日
最大給水量Ｌ

*年報記載値

有効率
*想定は有収率
*年報記載値

負荷率
平均/最大

*年報記載値

開発施設
利用量率
給水量/取水量

平均取水量
m3/ｓ

平均取水量
最大取水量
矢作川水系

開発施設m3/ｓ

同左
（取水地点）

同左
地下水その

他

同左
矢作川水系

計

S54 905,686 104,751 91,035 286,205 379,604 316 419 0.869 0.754
S55(1980) 923,504 104,975 91,176 287,603 383,995 311 416 0.869 0.748 0.999

S56 940,526 110,288 95,330 302,159 403,294 321 429 0.864 0.749
S57 957,792 111,389 97,384 305,175 370,686 319 387 0.874 0.823
S58 977,235 118,924 103,981 324,929 421,963 332 432 0.874 0.769
S59 989,486 122,301 108,799 335,071 433,141 339 438 0.890 0.774

S60(1985) 1,005,606 125,964 112,701 345,107 443,110 343 441 0.895 0.779
S61 1,020,603 127,518 115,877 349,364 437,654 342 429 0.909 0.797
S62 1,034,380 131,366 120,048 358,923 452,547 347 438 0.914 0.792
S63 1,048,621 135,394 124,354 370,942 463,089 354 442 0.918 0.801
H1 1,062,155 141,028 129,072 386,378 473,537 364 446 0.915 0.816

H2(1990) 1,079,929 148,347 136,449 406,430 507,541 376 470 0.920 0.801
H3 1,099,394 152,031 139,984 415,385 518,722 378 472 0.921 0.801
H4 1,111,288 153,199 141,970 419,723 518,151 378 466 0.927 0.809
H5 1,116,276 148,151 138,477 405,893 484,793 364 464 0.935 0.784
H6 1,124,099 144,593 134,561 396,145 457,209 352 407 0.931 0.866

H7(1995) 1,125,500 149,791 139,219 409,265 507,123 364 451 0.929 0.807
H8 1,135,178 150,953 140,983 413,570 497,900 364 439 0.934 0.829
H9 1,145,886 154,075 143,412 422,123 496,261 368 433 0.931 0.851
H10 1,153,807 155,163 144,365 425,104 514,552 368 446 0.930 0.826
H11 1,161,046 153,961 144,030 420,658 491,365 362 423 0.935 0.856

H12(2000) 1,164,392 154,083 144,966 422,145 500,621 363 430 0.941 0.843 0.959
H13 1,178,657 152,648 144,744 418,214 504,778 355 428 0.948 0.829
H14 1,189,315 152,605 144,532 418,096 499,181 352 420 0.947 0.838
H15 1,199,716 151,877 143,953 414,964 476,858 346 397 0.948 0.870
H16 1,213,465 153,172 145,994 419,649 491,788 346 405 0.953 0.853

H17(2005) 1,281,072 160,305 152,117 439,192 501,468 343 391 0.949 0.876
H18 1,297,494 161,618 153,030 442,789 514,066 341 396 0.947 0.861
H19 1,310,635 162,394 153,692 443,699 503,107 339 384 0.946 0.883
H20 1,315,739 158,724 151,545 434,860 505,460 330 381 0.959 0.862
H21 1,315,032 155,924 147,597 427,189 491,825 324 371 0.952 0.869

H22(2010) 1,314,407 157,122 148,696 430,471 496,447 327 376 0.951 0.868

［ 想定 ］
H12実績需要 1,182,600 428,200 507,800 362 0.923 0.843 0.959 5.17 5.40 6.13 6.40
H27想定需要 1,246,900 477,200 591,400 383 0.930 0.807 0.927 5.96 6.26 7.38 7.76 6.44 1.32
H27需要修正 444,000 515,700 0.861

西三河供給可能量 652,600 0.959 4.24 4.43 3.48 7.91
西三河供給可能量（矢作川開発施設60％） 510,600 0.959 2.53 2.66 3.48 6.14
愛知県『木曽川水系における水資源開発計画需給想定調査（都市用水） 平成16年３月』、『愛知県の水道（水道年報）』各年度版より作成。
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表３　木曽川水系都市用水　開発水量と水利権水量 単位：m3/s

河川名
取水
地点

用水名
供給先
県・市

自流
取水

牧尾
ダム

S36
開発水量
＝水利権

開発水量 水利権 水利権なし 開発水量 水利権 開発水量 水利権 開発水量 水利権 水利権なし 開発水量 水利権 水利権なし

木曽川 落合 東濃用水 岐阜 上水 1.300 0.80 0.40 0.30 0.20
兼山 愛知用水 愛知 上水 2.594 1.10 1.10 0.53 0.53

工水 5.911 2.10 2.10 0.57 0.57
岐阜 工水 0.500

川合 木曽川総合用水 岐阜 上水 0.40 0.40 0.00
白川 木曽川総合用水 岐阜 上水 0.99 0.75 0.24

工水 1.00 0.18 0.82
鵜沼 木曽川総合用水 岐阜 上水 0.38 0.00 0.38

工水 3.33 0.00 3.33
犬山 名古屋市水道 名古屋 上水 3.62

木曽川総合用水 愛知 上水 4.78 4.78 0.00
名古屋 上水 7.80 4.00 3.80

愛知用水 愛知 上水 2.24 2.24
工水 0.16 0.16

名古屋市水道 上水 0.50 0.50
朝日 名古屋市水道 名古屋 上水 3.94

木曽川総合用水 名古屋 上水 4.14 3.43 0.71
尾西 愛知 上水 2.44 2.44 0.00
馬飼 木曽川総合用水 愛知 工水 6.30 2.01 4.29

三重 上水 1.00 1.00 0.00
三重 工水 7.00 5.38 1.62

（合計） 7.56 10.305 39.56 24.37 15.19 4.00 3.60 4.30 4.20
長良川 愛知 上水 8.32

河口堰 長良導水 2.86 5.46
愛知 工水 2.93 0.00 2.93

名古屋市水道 名古屋 上水 2.00 0.00 2.00
北中勢水道 三重 上水 2.84 0.81 2.03
北伊勢工業用水 三重 工水 6.41 0.00 6.41

（合計） 22.50 3.67 18.83
揖斐川 岐阜 上水 1.20 0.00 1.20

工水 1.40 0.00 1.40
愛知 上水 2.30 0.00 2.30
名古屋 上水 1.00 0.00 1.00

工水 0.70 0.00 0.70
（合計） 4.00 0.00 4.00

他に、揖斐川水系牧田川に三重用水（三重県上水0.67m3/s、三重県工水0.13m3/s）がある。

徳山
ダム

H20H7
管理開始年

阿木川
ダム

H3

味噌川
ダム

H8

岩屋
ダム

S58

長良川
河口堰
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図１　木曽川水系の水資源開発施設と供給地域

国土交通省中部地方整備局『第６回木曽川水系流域委員資料－３』に加筆
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図２　水道用水（実績と愛知県需給想定調査）
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利用量率

供給可能量は、水資源開発施設の水源は取水が可能な牧尾・阿木川・味噌川（西三河送水なし）の

ダムである。水量は「国土審議会水資源開発分科会第２回木曽川部会資料6」2004.4による。

愛知県『愛知県の水道』、『木曽川水系水資源開発基本計画需給想定調査調査票』2004.3より作成。
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①-２ 愛知用水地域 水道用水（木曽川総合用水工業用水転用）

給水量

日平均

給水量

日最大

負荷率

利用量率

供給可能量は、水資源開発施設の水源は取水が可能な牧尾・阿木川・味噌川（西三河送水なし）、岩

屋（愛知県工業用水）のダムで、水利権量と「国土審議会水資源開発分科会第２回木曽川部会資料

6」2004.4による。
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② 西三河地域 水道用水

給水量

日平均

給水量

日最大

負荷率

利用量率

西三河供給可能量はH12年度『愛知県の水道』の市町施設能力に基づく供給可能量、参考はさらに

矢作ダムの60%供給可能量である。

愛知県『愛知県の水道』、『木曽川水系水資源開発基本計画需給想定調査調査票』2004.3より作
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資料　１

愛知県『愛知県の水道（水道年報）　平成１２年度』より
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資料　２

愛知県企業庁『豊かな暮らしを支える県営水道』より

- 25 -



0.50

0.55

0.60

0.65

0.70

0.75

0.80

0.85

0.90

0.95

1.00

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

率日給水量 m3
愛知用水地域水道用水

給水量

日平均
給水量

日最大
負荷率

利用量率

供給可能量は、水資源開発施設の水源は取水が可能な牧尾・阿木川・味噌川（西三河送水なし）の

ダムである。水量は「国土審議会水資源開発分科会第２回木曽川部会資料6」2004.4による。
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供給可能量は、水資源開発施設の水源は取水が可能な牧尾・阿木川・味噌川（西三河送水

なし）のダムである。水量は「国土審議会水資源開発分科会第２回木曽川部会資料6」2004.4

による。



年度
(太字閏）

給水
人口

給水量
日平均

給水量
日最大

負荷率 利用量率
1人１日

平均給水量Ｌ

S54 992,352 298,825 405,766 0.736 301
S55(80) 1,007,632 296,660 398,642 0.742 0.943 294

S56 1,022,992 309,677 423,378 0.731 303
S57 1,035,589 316,668 401,841 0.788 306
S58 1,049,369 332,148 441,312 0.753 317
S59 1,061,784 340,011 452,971 0.751 320

S60(85) 1,076,380 349,005 454,293 0.768 324
S61 1,089,051 346,975 449,717 0.772 319
S62 1,101,129 356,497 454,287 0.785 324
S63 1,116,409 366,679 457,606 0.800 328
H1 1,127,739 386,841 476,554 0.811 343

H2(90) 1,141,127 401,775 499,237 0.805 352
H3 1,158,054 408,566 508,681 0.803 353
H4 1,171,137 415,200 517,068 0.817 355
H5 1,182,599 415,510 501,772 0.804 351
H6 1,196,942 391,290 484,876 0.807 327

H7(95) 1,205,720 406,880 516,137 0.788 337
H8 1,217,021 416,011 504,344 0.826 342
H9 1,229,420 423,181 507,244 0.834 344
H10 1,248,013 428,942 515,863 0.832 344
H11 1,258,365 430,661 507,633 0.848 342

H12(00)基準 1,267,008 435,877 503,530 0.834 0.996 344
H13 1,278,953 434,948 506,027 0.828 340
H14 1,290,320 435,362 503,713 0.833 337
H15 1,301,584 433,702 487,795 0.857 333
H16 1,316,601 437,553 504,120 0.837 332

Ｈ1７(05) 1,281,490 431,349 501,883 0.859
Ｈ18 1,294,340 430,349 501,390 0.858
Ｈ19 1,308,390 434,248 495,221 0.876
Ｈ20 1,310,725 434,749 509,551 0.846
Ｈ21 1,321,998 426,351 487,234 0.875

Ｈ22(10) 1,324,955 430,477 499,134 0.862
Ｈ23
Ｈ24
Ｈ25
Ｈ26

Ｈ27(15)想定 1,404,100 489,900 616,600 0.795 0.906

H27想定修正 437,600 517,700 0.846 0.996

供給可能量 （開発水量） 804,600
供給可能量 （近年2/20） 611,800


